

**Zuordnung der Erträge und Aufwendungen des Geschäftsjahres nach Sparten und Funktionen/Bereichen © Deutscher Spendenrat e.V.**  
(Mehr-Spartenrechnung im Gesamtkostenverfahren, Anlage 2a GKV)

lfd. Nr.	Tätigkeiten / Aktivitäten Postenbezeichnung	Gewinn- und Verlustrechnung gesamt EUR	Erfüllung satzungsmäßiger Zwecke / Ideeller Bereich									Einheitlicher steuerpflichtiger wirtschaftlicher Geschäftsbetrieb EUR	Zur rechnerischen Abstimmung: Noch nicht zugeordnete Beträge EUR
			Unmittelbare Tätigkeiten			Mittelbare Tätigkeiten			Zweckbetrieb(e) (einschl. Geschäftsführung) EUR	Summe satzungsmäßige Tätigkeiten EUR	Vermögensverwaltung EUR		
			Unmittelbare ideelle Tätigkeiten / Projekte EUR	Satzungsmäßige Bildungs-/ Öffentlichkeitsarbeit EUR	Zwischensumme ideeller Bereich EUR	Geschäftsführung / Verwaltung EUR	Spendenwerbung EUR	Zwischensumme mittelbare Tätigkeiten EUR					
1.	Spenden und ähnliche Erträge	1.887.186,11	1.887.186,11		1.887.186,11			0,00		1.887.186,11			0,00
	davon Mitgliedsbeiträge / Förderbeiträge	0,00			0,00			0,00		0,00			0,00
2.	Leistungsentgelte	0,00			0,00			0,00		0,00			0,00
3.	Erhöhung / Verminderung des Bestandes an fertigen und unfertigen Erzeugnissen/ Leistungen	0,00			0,00			0,00		0,00			0,00
4.	Aktivierete Eigenleistungen	0,00			0,00			0,00		0,00			0,00
5.	Zuschüsse zur Finanzierung laufender Aufwendungen	2.835.695,80	2.490.620,36		2.490.620,36	345.075,44		345.075,44		2.835.695,80			0,00
6.	Sonstige betriebliche Erträge	324.276,31	135.637,86	127.170,00	262.807,86			0,00		262.807,86		61.468,45	0,00
	Zwischensumme Erträge	5.047.158,22	4.513.444,33	127.170,00	4.640.614,33	345.075,44	0,00	345.075,44	0,00	4.985.689,77	0,00	61.468,45	0,00
7.	Unmittelbare Aufwendungen für satzungsmäßige Zwecke / Projektaufwendungen	3.603.685,97	3.570.685,97	33.000,00	3.603.685,97			0,00		3.603.685,97			0,00
8.	Materialaufwand	47.949,45			0,00			0,00		0,00		47.949,45	0,00
9.	Personalaufwand	803.879,00	644.800,52	40.000,00	684.800,52	99.078,48	20.000,00	119.078,48		803.879,00			0,00
	Zwischensumme Aufwendungen	4.455.514,42	4.215.486,49	73.000,00	4.288.486,49	99.078,48	20.000,00	119.078,48	0,00	4.407.564,97	0,00	47.949,45	0,00
10.	Zwischenergebnis 1	+ 591.643,80	+ 297.957,84	+ 54.170,00	+ 352.127,84	+ 245.996,96	- 20.000,00	+ 225.996,96	0,00	+ 578.124,80	0,00	+ 13.519,00	0,00
11.	Erträge aus Zuwendungen zur Finanzierung von Investitionen	0,00			0,00			0,00		0,00			0,00
12.	Erträge aus der Auflösung von Sonderposten / Verbindlichkeiten	23.246,38	23.246,38		23.246,38			0,00		23.246,38			0,00
13.	Aufwendungen aus der Zuführung zu Sonderposten / Verbindlichkeiten				0,00			0,00		0,00			0,00
14.	Abschreibungen immaterielle Vermögensgegenstände des Anlagevermögens und Sachanlagen	24.602,06	24.602,06		24.602,06			0,00		24.602,06			0,00
15.	Sonstige betriebliche Aufwendungen	473.209,87	305.517,68	25.000,00	330.517,68	128.672,00	11.655,64	140.327,64		470.845,32		2.364,55	0,00
16.	Zwischenergebnis 2	+ 117.078,25	- 8.915,52	+ 29.170,00	+ 20.254,48	+ 117.324,96	- 31.655,64	+ 85.669,32	0,00	+ 105.923,80	0,00	+ 11.154,45	0,00

17.	Erträge aus Beteiligungen	0,00			0,00			0,00		0,00		0,00	
18.	Erträge aus anderen Wertpapieren und Ausleihungen des Finanzanlagevermögens	0,00			0,00			0,00		0,00		0,00	
19.	Sonstige Zinsen und ähnliche Erträge	3.240,42	3.240,42		3.240,42			0,00		3.240,42		0,00	
20.	Abschreibungen auf Finanzanlagen und auf Wertpapiere des Umlaufvermögens	0,00			0,00			0,00		0,00		0,00	
21.	Zinsen und ähnliche Aufwendungen	0,00	0,00		0,00			0,00		0,00		0,00	
22.	Finanzergebnis	+ 3.240,42	+ 3.240,42	0,00	+ 3.240,42	0,00	0,00	0,00	0,00	+ 3.240,42	0,00	0,00	
23.	<b>Ergebnis der gewöhnlichen Geschäftstätigkeit</b>	<b>+ 120.318,67</b>	<b>- 5.675,10</b>	<b>+ 29.170,00</b>	<b>+ 23.494,90</b>	<b>+ 117.324,96</b>	<b>- 31.655,64</b>	<b>+ 85.669,32</b>	<b>0,00</b>	<b>+ 109.164,22</b>	<b>0,00</b>	<b>+ 11.154,45</b>	<b>0,00</b>
24.	Außerordentliche Erträge	0,00		0,00	0,00			0,00		0,00		0,00	
25.	Außerordentliche Aufwendungen	0,00		0,00	0,00			0,00		0,00		0,00	
26.	Außerordentliches Ergebnis	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
27.	Steuern vom Einkommen und vom Ertrag	494,00		0,00	0,00			0,00		0,00		494,00	0,00
28.	Sonstige Steuern	0,00		0,00	0,00			0,00		0,00		0,00	
29.	<b>Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag</b>	<b>+ 119.824,67</b>	<b>- 5.675,10</b>	<b>+ 29.170,00</b>	<b>+ 23.494,90</b>	<b>+ 117.324,96</b>	<b>- 31.655,64</b>	<b>+ 85.669,32</b>	<b>0,00</b>	<b>+ 109.164,22</b>	<b>0,00</b>	<b>+ 10.660,45</b>	<b>0,00</b>

Nachrichtlich:

Erträge gesamt (EUR)	5.073.645,02	4.539.931,13	127.170,00	4.667.101,13	345.075,44	0,00	345.075,44	0,00	5.012.176,57	0,00	61.468,45	0,00
Erträge (%)	100,00%	89,48%	2,51%	91,99%	6,80%	0,00%	6,80%	0,00%	98,79%	0,00%	1,21%	0,00%
Aufwendungen gesamt (EUR)	4.953.820,35	4.545.606,23	98.000,00	4.643.606,23	227.750,48	31.655,64	259.406,12	0,00	4.903.012,35	0,00	50.808,00	0,00
Aufwendungen gesamt (%)	100,00%	91,76%	1,98%	93,74%	4,60%	0,64%	5,24%	0,00%	98,97%	0,00%	1,03%	0,00%

Die vorstehenden Angaben entsprechen dem Ergebnis unserer Prüfungshandlungen.  
Wir verweisen auf unseren Prüfungsbericht vom 15. Juni 2016.

Koblentz, 27.03.2017

ETL-Heimfarth & Kollegen GmbH  
Wirtschaftsprüfungsgesellschaft

  
Helmut Heimfarth  
Wirtschaftsprüfer